⁷⁴ Cfr. Guillaume de Conches, *Dragmaticon philosophiae* VI, 13, 2-3: "Primus enim homo inter quatuor qualitates fuit temperatus. Sed postquam amoenitate paradisi expulsus in valle lacrimarum et miseriae in labore manuum suarum coepit vesci pane, suo labore vigiliis ieiuniis cepit desiccare atque naturalis calor extingui. Similiter ex intemperie aeris, ex qualitate cibi et potus. Omnes igitur ex eo nati, utpote ex corrupto, sunt corrupti, neque postea perfecta sanitas in homine fuit inventa".

⁷⁵ Cfr. C. Morris, *The discovery* cit..

⁷⁶ Cfr. J. F. Benton, *Consciousness of self and perceptions of individuality*, in R. L. BENSON-G. CONSTABLE (a cura di), *Renaissance and renewal* cit., pp. 263-295.

⁷⁷ Per una dettagliata storia dell'adagio *scito te ipsum*, cfr. P. Courcelle, *Connais-toi toi-même. De Socrate à Saint Bernard*, 3 voll., Paris, 1974; R. M. Ilgner, "Scito te ipsum – Ethica nostra". *Sur les origines et la signification des titres de l'éthique d'Abélard*, in J. Jolivet-H. Habrias (a cura di), *Pierre Abélard. Colloque international de Nantes*, Rennes, 2003, pp. 389-406, pp. 395-402.

Cuius erroris maxima causa est, quod homo sibi ipse est incognitus. Qui tamen ut se noscat, magna opus habet consuetudine recedendi a sensibus, et animum in seipsum colligendi atque in seipso retinendi. Quod ii tantum assequuntur, qui plagas quasdam opinionum, quas vitae quotidianae cursus infligit, aut solitudine inurunt, aut liberalibus medicant disciplinis. Ita enim animus sibi redditus, quae sit pulchritudo universitatis intellegit; quae profecto ab uno cognominata est. Idcircoque illam videre non licet animae quae in multa procedit, sectaturque aviditate pauperiem, quam nescit sola segregatione multitudinis posse vitari. Multitudinem autem non hominum dico, sed omnium quae sensus attingit. Nec mirere quod eo egestatem patitur magis, quo magis appetit plura complecti⁷⁸.

L'interpretazione agostiniana – che esercita un influsso fondamentale nella ricezione dell'adagio da parte dei teologi del XII secolo – essenzialmente si risolve nella consapevolezza che il percorso dell'uomo verso Dio procede attraverso quella conoscenza di sé, che permette di riscoprire l'immagine e la somiglianza originarie con il Creatore, macchiate con il peccato originale⁷⁹.

Agostino, allora, riconosce nell'uomo una “copia” della Trinità divina, associandone le persone alle tre facoltà dell'anima: la memoria, corrispondente al Padre; la ragione, al Figlio; e la volontà allo Spirito Santo⁸⁰.